¹⁹ commendantia *BeCa³PfPhTcVm; commodantia AdCaGcVn; ac in commodantiam Mg; commendatia Tb; in commodantia Te

²⁰ nos or. *CaMgPFTb; or. nos Tc

²¹ prestitit AdBeCaPFTbTeVm; precepit Tc; prestituit Mg

²² quos *MgTbVmVn; quod CaPFTcTe

²³ unguimus *PFTbTc; unguimus CaMg

²⁴ Vo has Huc usque accedit – informamus marked for insertion here, in the mg, and informamus in the text has been expuncted

non pauca, nisi²⁵ tacita ac mistica traditione a patribus ecclesiastico more, reverentiori²⁶ diligentia²⁷ sunt in ministeriis²⁸ observata silentio, quam publicata²⁹ scripto.

ID 4.69] D 11 c 5

²⁵ quia add. MgPcTc, om. *CaPfPhTbTeVn

²⁶ -iori *CaMgPfTb; -iore et Tc

²⁷ diligentia *AdMgPfTbTe; diligenda Ca; et diligentia Tc

²⁸ minist- *AdCaPfPhSbTcTeVm; mist- MgSb²TbVn

²⁹ -cata *AdBeCaGcMgPc²TcVn; -ca LePaPcPfPhPrQeSbTbTeVm; -cato Rf

160

[*Quis¹ usus, qui² mores debeant teneri*]³. *Constitutionum⁴ libro I, titulo i⁵*

Non scripto⁶ in ius⁷ venit quod usus probavit. Nam diuturni mores consensu utentium approbati⁸ legem imitantur. Item. Ea que ipsa sibi queque civitas constituit sepe mutari solent vel tacito consensu principis vel alia postea lege lata⁹.

Inst. 1.2.9; ID 4.194] cf D 12 c 6 for diuturni mores - imitantur

¹ Quis AdCaEaMgPfTeVm; Qui BeQeSf

² qui AdBeCaEaPfsITeVm; vel Mg

³ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrQeSbSITe²Wc, in text Ea(no inscr.)VmVo(adding cxviii); om. FbLbMqPcPhPtQaRfTbTcVnVp

⁴ Inst- Lb

⁵ tit. i AdBePcPfPhPrSITbTeVmVoWc; tit. ii DaGc; lib. i Qa; cap. i Tc; om. CaFbLbMgVn. *Whole insc. at foot of previous leaf*Ln

⁶ Non scr. Bd²GcLeLkMgMqPaPcPfPhPtPwQaQeSITbTcTeTfVoVp; Conscripto AdBdCeEaHaLbPkPrPqPyRfSeTd(*obs. corr.*)VmWc; Cum scripto BeCe²; Ex non scr. CaDaFbLdSbVn; Ex scr. Cc; []x non scripto Ln; Non ex conscripto Po

⁷ in ius LbMgPaPfPhSbTbTeTfVn; ius CaDaPcQaSb²RfVp; unius Gc; in Pq; minus PrVm

⁸ approb- *BeMgPfPtSITbTcTeVnVoWc; comprob- CaFb

⁹ lata AdBeCaCeFbGcLbMqPaPfPhPkPqPrPtPw²Qe(vel data add. Qe²)SbSITbTeTfVmVo; data DaLdLeLkMgPa²PcPwRfTcVpWc; allata Vn

161

[*Quid sit mos, quid sit¹ consuetudo*]². *Isidorus, Etimologiarum libro V, cap. iii³*

Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta⁴. Item. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum⁵ quod pro lege suscipitur cum deficit lex. Nec differt utrum⁶ scriptura an ratione consistat.

¹ sit AdCaGcSfVm, om. BeEaMgPf

² Quid – cons. in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTe², in text Ea(no inscr.)SfVm; Quod consuetudo et usus antiquitus (antiquus Sl) sit tenendus ut (si Sl) nec legi nec rationi sit contrarius Vo, in mg. Vo; om. LbMqFbPcPtRfTbTcVn

³ Isidorus - lib. V cap. iii *AdBeDaFbGcLbMgPfPhRfSITcTeVmVn; Isidorus - lib. V cap. iiiii CaVo; Codicum libro VIII cap. ii titul' i Sf; Isidorus - lib. I ...Tb

⁴ scripta *CaMgPfRfTcTeVn; scriptura PhTb

⁵ id est add. Mg, om. *CaPfTbTc

ID 4.200] cf D 1 c 4, remote, D 1 c 5a

⁶ institutum, *subs. canc.* Td

162

[*Quod consuetudo et¹ usus antiquus sit tenendus si nec legi nec rationi fuerit contrarius*]². *Codicum*³ libro VIII⁴, cap. lii, tit. i⁵

Consuetudo precedens et ratio⁶ que consuetudinem suasit⁷ tenenda est, et quicquid contra longam consuetudinem⁸ fiet, ad sollicitudinem⁹ suam revocabit¹⁰ preses provincie.

ID 4.201] D 12 c 7

¹ vel Sb

² Quod – contrarius *in mg.* AdBeCaDaGcLdMgPrSbTe², *in text* MqSfVm; De eodem Vo; Quod cons. – tenendus legi et rationi non contrarius *in mg.* Pf; *om.* CeLbPcPfrTbTc

³ Codicum *BeCaFbLdMgPcPfrTbTeVm; Constitutionis Tc; Item Codicum Vp

⁴ VIII BeCaFbMgPfrTbTcTe; V Ad

⁵ capitulo - i *AdBeDaLdPcPfrVmVo(*adding* cxxii)Vp; cap. lii CaFbMgVn; cap. ii tit. i SfTb; concilio Tc: c. iii tit. i Te. *No insc.* Lb

⁶ ratio *CaFbMgPfrPhTc; oratio Tb

⁷ *corr. fr.* sit sua Te

⁸ longam cons. *CaFbMgPfrTb; cons. longam TcTe

⁹ vel consue ss Pw²; consuetudinem Te

¹⁰ revocabit *BeLd²PcPhTbTcVn; revocavit AdCaFbLdMgPfrPwTeVo; vocabit Gc; revocabis Vm

163

¹Titulo ii²

Consuetudinis³ ususque⁴ longevi non vilis auctoritas est, verum non usque adeo valituram⁵ momento⁶ ut aut rationem vincat aut legem.

Codex 8.52.2; ID 4.202] D 11 c 4

¹ De eodem *add. in mg.* Ca, *in text* Vo

² Titulo ii *AdBeCaLb(*in text, no break*)LdSbTbTeVmVnVo(*adding* cxxii); Titulus ii MgSf, *cf* Ea c 163; Eorundem tit ii Pf; Item Tc. Consuetudo et usus antiquus sit tenendus si nec legi nec rationi fuerit contrarius Ea(*cf c* 162, *no inscr.*)

³ -inis Bd²CaDaLk²MgPfrPwSbTcVp; -ines AdBdCeGcHaLbLdLkPhPqPrQe(vel -is ss)TbTeTfVm

⁴ ususque *BdBeCcCeDaFbGc2Ha²LbLdPrPwSbVmVp; iusque AdEaGcLeMqPhPqTbTeTfSIWc; usque CaPkQe; iurisque LkMgPc(*repeated and canc.*)RfTcVo; iuris Pf

⁵ valituram AdEaGcLbLeMgMqPcPfrTbTeVm; sui valitura CaFb; valitura BeCcLd(*followed by erasure*)SIcVnVo

⁶ momento *CcDaLdPw?Sb; memento

AdBeCaCeEaFbGcLbLeLkMgMqPaPcPfrPhPqPrQeRfSITeTbTfVmVoVpWc; *om.* Tc

164

*Nicolaus papa Igaro*¹

Mala consuetudo que² non minus quam perniciose corruptela vitanda est, que nisi citius radicitus evellatur, in privilegiorum ius ab impiis assumitur, et incipiunt prevaricationes et varie presumptiones³ celerrime⁴ non compressis pro⁵ legibus venerari, et privilegiorum more perpetuo celebrari.